
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
ελήφθησαν με την υπ’  αρ. 801/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλου «Λήψη κανο-
νιστικής απόφασης: Καθορισμός γενικής θέσης 
φορτοεκφόρτωσης στην οδό Μικρασιατών, στον 
Βόλο (υπ’ αρ. 142/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

2 Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«Εργαστήριο Καθαρών Ενεργειακών και Περιβαλ-
λοντικών Τεχνολογιών» (CEET Lab - Laboratory of 
Clean Energy and Environmental Technologies).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25696 (1)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

ελήφθησαν με την υπ’ αρ. 801/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλου «Λήψη κανο-

νιστικής απόφασης: Καθορισμός γενικής θέσης 

φορτοεκφόρτωσης στην οδό Μικρασιατών, στον 

Βόλο (υπ’ αρ. 142/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊ-
στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύν-
σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ο.Ε.)» (Β’ 206).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57), και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2348

24555



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24556 Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Την υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.7.2013 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

17. Την υπ’ αρ. 801/2023 (ΑΔΑ: 60Ψ6Ω96-ΖΨ9) ομόφω-
νη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βό-
λου «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορισμός γενικής 
θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό Μικρασιατών, στον 
Βόλο (η υπ’ αρ. 142/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

18. Την υπ’ αρ. 12039/14-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΖΦΑΟΡ10-
06Τ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 801/2023 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

19. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 

και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 801/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου που αφορά στη «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης: Καθορισμός γενικής θέσης φορτοεκφόρ-
τωσης στην οδό Μικρασιατών, στον Βόλο (η υπ’ αρ. 
142/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 801/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24557Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

    Αριθμ. 4750 (2)
Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Μη-

χανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχο-

λής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

με τίτλο «Εργαστήριο Καθαρών Ενεργειακών 

και Περιβαλλοντικών Τεχνολογιών» (CEET Lab - 

Laboratory of Clean Energy and Environmental 

Technologies).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄119).

3. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 46 «Πανεπιστημιακά εργαστήρια - Δια-
δικασία ίδρυσης - Σκοπός» του ν. 4952/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4952/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπ’ αρ. 3808/3.3.2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

9. Την υπ’ αρ. 4738/11.4.2023 πρυτανική πράξη «Εκλο-
γή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

10. Την υπ’ αρ. 249/13.9.2023 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-
τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

11. Την υπ’ αρ. 218/12.9.2023 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

12. Την υπ’ αρ. 1493/2.11.2023 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396).

13. Την υπ’ αρ. 2962/17.1.2024 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-
τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).

14. Την υπ’ αρ. 369/08-11-2023 απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής από τη συνεδρίαση.

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 207/
10-04-2024).

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση πανεπιστημιακού εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Καθαρών Ενεργειακών και Περιβαλλοντι-
κών Τεχνολογιών (ΚΕΠΕΤ)» (CEET Lab - Laboratory of 
Clean Energy & Environmental Technologies) στο Τμήμα 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής, του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 1 
Ίδρυση

1. Ιδρύεται στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Καθα-
ρών Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών Τεχνολογιών 
(ΚΕΠΕΤ)» (CEET Lab - Laboratory of Clean Energy & 
Environmental Technologies), σύμφωνα με τα άρ-
θρα 46,47,48,49,50,51,52 και 53 του Κεφαλαίου ΣΤ’ 
«Επιμέρους Ακαδημαϊκές και Ερευνητικές Δομές των 
Ακαδημαϊκών Μονάδων» του ν. 4957/2022 «Νέοι στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), που 
καλύπτει σε θεωρητικό και πειραματικό επίπεδο τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο του.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Δραστηριότητες

Αντικείμενο: Το Εργαστήριο καλύπτει σε θεωρη-
τικό και πειραματικό επίπεδο τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
Ενεργειακής Κατεύθυνσης σε θέματα που αφορούν 
καθαρές ενεργειακές και περιβαλλοντικές τεχνολογίες 
και ειδικότερα:

(1) τεχνολογίες θερμικών, καταλυτικών και ηλεκτρο-
καταλυτικών διεργασιών παραγωγής χημικών προϊό-
ντων, θερμότητας και ισχύος (καινοτόμες τεχνολογίες 
καύσης, πυρόλυσης και εξαερίωσης, προηγμένοι κύκλοι 
ισχύος και συμπαραγωγής/τριπαραγωγής, τεχνολογίες 
και κύκλοι ανάκτησης θερμότητας, καταλυτικές και ηλε-
κτροκαταλυτικές διεργασίες μετατροπής της ενέργειας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24558 Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

ηλεκτροχημικά στοιχεία, κυψελίδες υδρογόνου PEM, HT-
PEM, SOFC, κ.λπ.),

(2) τεχνολογίες καθαρής αξιοποίησης ανθράκων, μη-
συμβατικών στερεών καυσίμων, αποβλήτων, απορριμ-
μάτων και βιομάζας, και την παραγωγή χημικών, ενέργει-
ας και φορέων ενέργειας (πχ. υδρογόνο, μεθανόλη κ.λπ.).

(3) τεχνολογίες της αξιακής αλυσίδας του πράσινου ή 
μπλε ή ροζ (pink) ή λευκού (white) υδρογόνου (παραγω-
γή, αποθήκευση, μεταφορά, χρήση, ασφάλεια),

(4) τεχνολογίες παραγωγής και αξιοποίησης βιοενέρ-
γειας (ανανεώσιμα καύσιμα) και χημικής, ηλεκτροχημι-
κής ή υβριδικής αποθήκευσης ανανεώσιμης ενέργειας 
(π.χ. παραγωγή e-fuels),

(5) τεχνολογίες αντιρρύπανσης (ανάπτυξη υλικών - 
καταλύτες (NOx, SOx κ.λπ.), ροφητές, μεμβράνες - διερ-
γασιών και αντιδραστήρων για την in-situ ή ex-situ κατα-
πολέμηση ρυπαντών, τεχνολογίες περιορισμού τοξικών 
ιχνορρυπαντών (PCDD/F, Hg, heavy metals), τεχνολογίες 
δέσμευσης και αξιοποίησης CO2 (PSA, μεμβράνες επα-
φής αερίου-υγρού, καταλυτική, ηλεκτροκαταλυτική και 
φωτοκαταλυτική μετατροπή κ.λπ.) ή των παραπροϊό-
ντων παραγωγής ενέργειας (ιπτάμενη τέφρα κ.λπ.),

(6) την ανάπτυξη τεχνολογιών για την περιβαλλοντικά 
φιλικότερη εξόρυξη ενεργειακών ορυκτών (άνθρακας, 
πετρέλαιο, φυσικό αέριο, πισσούχα ορυκτά κ.λπ.) και την 
ανάκτηση υλικών, ενεργειακών ή μη (πχ. λίθιο, γάλιο, 
σπάνιες γαίες, βαρέα μέταλλα κ.λπ.), και την αξιοποίη-
ση τους (πχ. ανάπτυξη καταλυτών, ειδικών ροφητικών, 
ζεολίθων, μπαταρίες κ.λπ.) για την προστασία του περι-
βάλλοντος και την κυκλική οικονομία,

(7) την επιστημονική ανάλυση διεργασιών, μονάδων 
και πολιτικών ενεργειακού ενδιαφέροντος με μελέτες 
θερμοδυναμικής (ενέργεια/εξέργεια), υπολογιστικής 
προσομοίωσης (λ.χ. CFD, χημική κινητική, ανάλυση μι-
κροδικτύων), περιβαλλοντικής και οικονομοτεχνικής 
αξιολόγησης, ανάλυσης κύκλου ζωής,

(8) την ανάπτυξη μεθοδολογιών, τεχνολογιών και 
πολιτικών για την ανάπτυξη/προώθηση της κυκλικής 
οικονομίας, την προστασία του περιβάλλοντος, την αν-
θεκτικότητα των πόλεων και των υποδομών ενόψει της 
κλιματικής αλλαγής,

(9) τον σχεδιασμό, την ανάπτυξη και την μελέτη της 
διαχείρισης και εξοικονόμησης ενέργειας σε δημόσια 
δίκτυα, κτιριακά συγκροτήματα, βιομηχανικές και πα-
ραγωγικές εγκαταστάσεις, και

(10) την παροχή υπηρεσιών σχεδιασμού καθαρών 
διεργασιών, αντιδραστήρων, μονάδων, βιομηχανικών 
συγκροτημάτων και ενεργειακών πολιτικών.

Δραστηριότητες: Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες 
δραστηριότητες (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά):

(α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη 
νέας γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας τόσο 
σε θεωρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο 
επίπεδο,

(β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι. με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.), της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 

της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

(γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

(δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων στο πλαίσιο των γνωστικών του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου,

(ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

(στ)παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείτε 
σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

(ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. στα 
γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

(η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή Βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
Βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

(θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που προάγει τη διδα-
σκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους 
σκοπούς, την αποστολή του Ιδρύματος και την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 3 
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει σκοπό:
1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών (προπτυχιακών και 

μεταπτυχιακών) και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών, άλλων Τμημάτων και Σχο-
λών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας καθώς 
και της τοπικής κοινωνίας σε επίπεδο περιφέρειας, σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 
1 του παρόντος.

2. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και την 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα 
γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, όπως αυτά 
εξειδικεύονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης 
με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώσης και την απόκτηση 
τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό όσο και σε πειραμα-
τικό-εφαρμοσμένο επίπεδο.

3. Την προαγωγή της έρευνας, συνεργασίας και ανταλ-
λαγής επιστημονικών γνώσεων με άλλα εργαστήρια του 
Ιδρύματος, καθώς επίσης και με εργαστήρια ακαδημαϊ-
κών ιδρυμάτων και ερευνητικών φορέων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συ-
μπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλοσυμπληρώνονται με 
εκείνους του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24559Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

4. Την συνεργασία με φορείς του ιδιωτικού και του 
δημοσίου τομέα, οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, 
επιστημονικούς και κοινωνικούς φορείς, καθώς και με 
διεθνείς οργανισμούς και οργανώσεις συμβάλλοντας 
στη μελέτη, υποβολή προτάσεων και εναλλακτικών/και-
νοτόμων μεθόδων αντιμετώπισης θεμάτων που ανήκουν 
στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου.

5. Την δημιουργία νέων σύγχρονων και ελκυστικών 
προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου 
της Πολυτεχνικής Σχολής, καθώς και στην αναβάθμιση 
των υφιστάμενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικει-
μένων του Εργαστηρίου.

6. Την παραγωγή σύγχρονου παιδαγωγικού και ερευ-
νητικού υλικού σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, όπως 
η έκδοση άρθρων, περιοδικών, βιβλίων και συλλογικών 
τόμων.

7. Την παραγωγή γνώσεων που μπορούν να μετασχη-
ματιστούν σε υπηρεσίες και προϊόντα και μπορούν να 
αξιοποιηθούν από δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

8. Την ανάληψη εκτέλεσης ερευνητικών, επιμορφω-
τικών και αναπτυξιακών έργων, δράσεων και μελετών 
από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς, την οικονομική δι-
αχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαρια-
σμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

9. Την παροχή επιστημονικού και εξειδικευμένου συμ-
βουλευτικού έργου προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα, όπως γνωμοδοτήσεις και μελέτες.

10. Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νο-
μικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους φορείς του 
δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται σύμφωνα με 
την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

11. Την οργάνωση σεμιναρίων και συμποσίων και κάθε 
είδους επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποί-
ηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και τη συμμετοχή σε 
διεθνή και εθνικά ερευνητικά προγράμματα.

12. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Καθαρών Ενεργειακών και Περιβαλ-
λοντικών Τεχνολογιών (ΚΕΠΕΤ)» (CEET Lab - Laboratory 
of Clean Energy & Environmental Technologies) με την 
ίδρυση του στελεχώνεται από τα παρακάτω μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτε-
χνικής Σχολής:

1. Δουβαρτζίδη Σάββα, Αναπληρωτή Καθηγητή, του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών.

2. Σκόδρα Γεώργιο, Καθηγητή Πρώτης Βαθμίδας, του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών.

Στη στελέχωση του εργαστηρίου, με αποφάσεις του 
αρμοδίου οργάνου, δύναται να συμμετέχουν, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 50 «Προσωπικό Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου» του ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης ων Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141):

1. Μέλη του Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μηχανολόγων Μη-
χανικών καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, που κατέχουν θέσεις των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.).

3. Επισκέπτες καθηγητές και ομότιμοι καθηγητές που 
ανήκουν στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, καθώς 
και σε άλλα ΑΕΙ της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδι-
κευμένους επιστήμονες και ερευνητές που ανήκουν στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, καθώς και σε άλλα 
ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περί-
πτωση με το Εργαστήριο.

4. Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές που συμμε-
τέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπηρεσιών 
του Εργαστηρίου.

5. Προπτυχιακοί φοιτητές του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών, καθώς και άλλων τμημάτων του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, αλλά και άλλων ΑΕΙ της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, στο πλαίσιο εκπόνησης 
διπλωματικών και πτυχιακών εργασιών ή/και συμμετέ-
χουν στην εκτέλεση έργων.

6. Διοικητικό και λοιπό προσωπικό του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών, της Πολυτεχνικής Σχολής και των 
ακαδημαϊκών μονάδων της, και των λοιπών μονάδων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 5 
Διοίκηση/Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή, ο 
οποίος είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (ΔΕΠ) πλήρους απασχόλησης της Πολυτεχνικής 
Σχολής, της Βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο αντίστοιχο με το γνω-
στικό πεδίο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου μπορεί να ανήκει 
στις Βαθμίδες του καθηγητή Πρώτης Βαθμίδας, ή του 
Αναπληρωτή Καθηγητή και εκλέγεται, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις για τη λειτουργία των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων, με τριετή θητεία, και δυνατότητα 
επανεκλογής για περισσότερες από μία φορές.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ανατίθενται σε αυτόν από την κείμενη νομοθεσία 
και επιπλέον (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά):

- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια συλλογικά 
όργανα του Πανεπιστημίου.

- Συντονίζει και εποπτεύει το διδακτικό (προπτυχιακό - 
μεταπτυχιακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

- Υποβάλλει στη Γενική Συνέλευση της Σχολής τον 
ετήσιο προγραμματισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δρα-
στηριοτήτων του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24560 Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

- Μεριμνά για την τήρηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού, τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο 
προσωπικό, την οικονομική διαχείριση των πόρων του 
Εργαστηρίου και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

- Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για (α) τον ορισμό 
των υπόλογων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό και (β) την προμήθεια του απαραίτητου εξο-
πλισμού του Εργαστηρίου.

- Υπογράφει το σύνολο των εξερχόμενων εγγράφων 
και είναι γενικά υπεύθυνος για την ομαλή και εύρυθ-
μη λειτουργία του εργαστηρίου και είναι αρμόδιος για 
οποιαδήποτε θέμα που αφορά το εργαστήριο και δεν 
ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

- Ορίζει με απόφαση του τον Αναπληρωτή του.
4. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου συνεπικουρείται 

από όλα τα μέλη του εργαστηρίου, όπως αυτά ορίζονται 
στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 της παρούσας, και με από-
φαση του, μπορεί να ορίσει μέλος ΔΕΠ ως Αναπληρωτή 
του, που πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 2 
του παρόντος άρθρου.

5. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για τη συνολική λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των απασχολού-
μενων (επιστημονικού προσωπικού, φοιτητών, επισκε-
πτών) στους χώρους, καθώς και για την προστασία των 
οργάνων και εγκαταστάσεων από Βλάβες.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση/Υλικοτεχνική υποδομή

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε 
χώρους του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας. Χώροι εγκατάστασης του εργαστηρίου είναι 
εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται για τη διεξαγω-
γή του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου και 
συγκεκριμένα οι χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων 
με τα όργανα και τον λοιπό εργαστηριακό και τεχνι-
κό εξοπλισμό για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων, των ερευνητικών προγραμμάτων και των 
συναφών δράσεων.

2. Πρόσθετοι χώροι μπορούν να παραχωρούνται στο 
Εργαστήριο με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών, ή/και του Κοσμήτορα, για 
την πραγματοποίηση των ερευνητικών, διδακτικών και 
αναπτυξιακών του δραστηριοτήτων.

3. Στο χώρο εγκατάστασης και λειτουργίας του εργα-
στηρίου τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστη-
ρίου, τα στοιχεία του Διευθυντή, καθώς και όλα τα μέλη 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ που είναι ενταγμένα στο Εργαστήριο.

Άρθρο 7 
Κανόνες λειτουργίας

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

2. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι σύμφωνο 
με τα προβλεπόμενα, για κάθε κατηγορία προσωπικού, 
από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ιδρύμα-
τος και τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παρα-
δίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά 
τη χρήση τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

6. Ο Εξοπλισμός του Εργαστηρίου που διατίθεται/πα-
ραχωρείται για τη διεξαγωγή εκπαιδευτικού και ερευνη-
τικού έργου επιστρέφεται, μετά τη χρήση του, στην κατά-
σταση στην οποία βρίσκονταν κατά την παράδοση του.

7. Με εισήγηση του Διευθυντή στη Γενική Συνέλευση 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες του εργαστηρίου (ακαδημαϊκοί υπότροφοι, 
έκτακτοι διδάσκοντες κ.λπ.).

8. Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος (όπως αυτή 
προβλέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία). 
Για τον σκοπό αυτό, φροντίζει να εξασφαλίζει πόρους 
και πηγές χρηματοδότησης για την ενίσχυση της έρευ-
νας στα αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

- Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εθνικά, 
ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά και βιομηχανικά προ-
γράμματα.

- Εθνικά προγράμματα και χρηματοδοτικά εργαλεία 
(πχ. ΕΣΠΑ, ΣΔΑΜ, Τοπικός Πόρος κ.λπ.)

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς ιδιωτικούς και δημόσιους ιδιωτικούς 
φορείς.

- Την διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

- Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24561Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

- Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσικά 
και νομικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού 
προς το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας για την 
υλοποίηση των στόχων του Εργαστηρίου, εφόσον δεν 
τίθενται όροι οι οποίοι αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς 
στόχους του Εργαστηρίου και του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

- Διοργάνωση μεταπτυχιακών προγραμμάτων, συνε-
δρίων και εκπαιδευτικών σεμιναρίων.

- Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και οι 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.

- Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται, σε ηλε-
κτρονική ή έντυπη μορφή, τα ακόλουθα βιβλία και στοι-
χεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

- Βιβλίο παγίων περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο 
καταγράφονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, το λογισμικό 
και τα πάγια υλικά που ανήκουν στο Εργαστήριο.

- Φάκελος διοικητικών εγγράφων και οικονομικών 
στοιχείων ανά ημερολογιακό έτος.

- Βιβλίο υπηρεσιακών μεταβολών προσωπικού.
- Για κάθε όργανο, συσκευή και διάταξη, βιβλίο χρήσης 

του οργάνου, της συσκευής και της διάταξης.
- Βαθμολόγια προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 

φοιτητών.
- Αρχείο επιστημονικών Βιβλίων και περιοδικών και εν 

γένει αρχειακού υλικού.
- Αρχείο σεμιναρίων, μελετών, εκπαιδευτικών και 

ερευνητικών προγραμμάτων στα οποία συμμετείχε ή 
υλοποίησε αυτοτελώς το Εργαστήριο.

- Αρχείο εκθέσεων δραστηριοτήτων, το οποίο περιλαμ-
βάνει επιστημονικές δημοσιεύσεις, διοργανώσεις ημερί-
δων, συνεδρίων ή εκπαιδευτικών διαλέξεων και συμμετο-
χές του προσωπικού σε επιστημονικές δραστηριότητες.

- Αρχειακό υλικό παρουσίασης/προβολής του εργα-
στηρίου και των δραστηριοτήτων του.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται, σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, και κάθε άλλο Βιβλίο ή 
στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
ή ειδικές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 10 
Τίτλος/Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Καθα-
ρών Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών Τεχνολογιών» 
(ΚΕΠΕΤ) και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του.

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευτι-
κούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρησιμο-
ποιείται ο αγγλικός τίτλος «Laboratory of Clean Energy & 
Environmental Technologies» (CEET Lab.).

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών, της Πολυτεχνικής Σχολής και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 11 Απριλίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24562 Τεύχος B’ 2348/19.04.2024

*02023481904240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-22T12:25:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




